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Abstrakt

I v dnešní době velkých sociálních změn, odbourávání různých stereotypů a objevování

nových životních stylů je prakticky nemožné změnit tradiční vnímání genderových rolí

ze dne na den. Kvóty pro ženy mají tento proces urychlit. Práce zkoumá postavení žen v

německých politických stranách, které jsou aktuálně v roce 2015 ve Spolkovém sněmu,

tedy CDU, CSU, SPD, Strana zelených a Die Linke. V rámci toho se práce zaměřuje na

kvóty pro ženy uvnitř německých stran a hlavně na to, zda vůbec existují a pokud ano,

tak v jaké formě. Kromě toho práce také analyzuje stanoviska jednotlivých stran

k genderové politice a to na základě jejich politických programů. Jsou kvóty skutečně v

přímém vztahu k zastoupení žen v politice? Práce současně shrnuje vývoj postavení žen

v Německu a v německé politice, slouží jako úvod do problematiky genderových kvót.

Cílem práce je zodpovědět otázku, zda kvóty mají pozitivní vliv na zastoupení žen

v německé politice.

Abstract

Even nowadays, while facing social challenges, eliminating different stereotypes and

discovering new ways of life style, it is impossible to change the traditional gender

thinking within a few years. Quotas should accelerate this process. This work analyses

women’s status in political parties which are represented in the German Parliament in

2015: CDU, CSU, SPD, The Greens and Die Linke. In terms of this analysis the work is

focusing on quotas within those German political parties – if they exist at all and if so,

in which form. Beside that, it also analyses the parties' stances towards to gender

politics based on their political programs. Are quotas directly related to women’s

representation in politics? Furthermore the work sums the evolution of women’s status

in Germany and in its politics. This serves as an introduction into the issue of gender

quotas. The goal of this work is to answer the question, whether quotas have a positive

influence on women’s representation in German politics.
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1. Úvod

Jen málo témat vyvolává ve společnosti a v politice tak rozporuplné reakce jako genderové

kvóty. Jedni v nich vidí spravedlnost, druzí naopak její ohrožení. Ženy a muži v debatě o

kvótách nejsou jednotní, a to ani v Německu. Začátkem března roku 2015 se velká koalice

CDU/CSU a SPD po dlouhých debatách shodla na zavedení kvót pro ženy ve správních

radách třiceti (podle DAX1) největších soukromých podnicích. Po celkem klidném období

posledních let, kdy se zdálo, že emancipace žen byla završena, tento krok znovu rozvířil

debatu o genderových kvótách a pozitivní diskriminaci.

Nerovnost pohlaví je většinou vnímána jako problém nedostatečné emancipace žen. Je

nutné si však uvědomit, že v určitých oblastech jsou to právě muži, kteří jsou diskriminováni.

Příkladem může být silná feminizace školství nebo sociálních služeb. Je to spravedlivé?

V dnešní době velkých změn, odbourávání stereotypů a objevování nových životních stylů,

může stálé lpění na tradičním rozdělení ženských a mužských rolí připadat zastaralé.

Samozřejmě je prakticky nemožné změnit lidské vnímání společnosti během několika let,

vždyť první ženská hnutí začala vznikat teprve v polovině 19. století. Kvóty mohou být

prvním krokem k urychlení této dlouhé cesty.

Práce má za cíl popsat postavení žen v německých politických stranách, které jsou

aktuálně zastoupeny ve Spolkovém sněmu. V rámci toho se zaměřuje na kvóty pro ženy

uvnitř německých stran, zda vůbec existují a pokud ano, tak v jaké formě. Kromě toho také

analyzuje přístup jednotlivých stran k genderové politice, a to na základě jejich politických

programů. Podle výsledku analýzy je pak možné popsat možný vztah mezi kvótami a podílem

žen v daných politických stranách a zodpovědět tak otázku, zda kvóty pro ženy v Německu

mají nebo nemají pozitivní vliv na zastoupení žen v politice.

V rámci úvodu do genderové problematiky je nutné popsat vznik kvót pro ženy, jejich

typy a nejčastější důvody pro jejich zavádění. Z historického hlediska je zajímavé sledovat

vývoj postavení žen obecně a později vývoj jejich zastoupení v německém Spolkovém sněmu,

který odrážel důležité momenty západoněmeckých dějin. Krátká kapitola shrne také politické

postavení žen v bývalé NDR.

Po teoretickém i historickém úvodu je nutné zmínit několik hlavních příčin genderové

nerovnosti, která se pak odráží v podílu žen v konveční a nekonveční politice. Kromě toho se

1 Hlavní německý akciový index (Deutscher Aktienindex).
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zde nabízí otázka, proč ženy v politice vlastně prosazovat? I tato otázka nezůstane

nezodpovězena.

Nerovnost pohlaví ve společnosti má hodně příčin. Jednou z těch hlavních je hluboká

zakořeněnost stereotypů vůči ženám i mužům, které jsou předávány z generace na generaci,

mj. i výchovou dětí. Kromě toho je klasické rozdělení rolí patrné snad ve všech oblastech

společenského života: od médií přes hračkářství až po školství. „Modro-růžový“ vliv na

výchovu dívek a chlapců se pak v dospělosti může odrážet ve volbě studia a povolání. Na

základě nižších platů žen pak ve většině případů „doma s dětmi“ zůstává žena, protože to pro

rodinu bývá finančně výhodnější.

Práce žen a mužů v domácnosti a výchova dětí, budoucích plátců daní, je společensky

a finančně nedoceněná, což se později ukazuje na výši důchodů. Navíc je pro obě pohlaví

velmi těžké najít ideální rovnováhu mezi prací a rodinným životem.

Faktem je, že v německé politice tvoří ženy v politických stranách menšinu, ale jejich

podíl se v posledních letech daří navyšovat, svou roli v tom hrají také zaváděné kvóty pro

ženy. Cílem práce je popsat, jak s danou problematikou zachází strany zastoupené v

německém Spolkovém sněmu, tedy CDU, CSU, SPD, Strana zelených a Die Linke. Mají

genderové kvóty pozitivní vliv na zastoupení žen v těchto vybraných politických stranách?

Přitom je kladen důraz na kvóty pro ženy uvnitř stran, ale je zřejmé, že podíl žen ve straně

ovlivňuje také postoj dané strany k genderové politice.

1. 1. Zhodnocení pramenů a literatury

Práce je členěna do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V části první se věnuji teorii

kvót. Zde jsem vycházela především z monografie Mony Leny Krookové2, která na základě

srovnání reprezentace žen v politice různých zemí světa popisuje a vysvětluje vznik a dělení

kvót pro ženy apod. Další nápomocnou monografií je publikace Mercedes Mateo Diazové3,

která se taktéž věnuje teorii a vychází z komparace kvót v různých zemích světa. Informace o

vývoji postavení žen a o kvótách v německé politice nabídla monografie Beaty Hoeckerové4,

která se ve své knize zaměřuje pouze na Německo. Většinou jsem pracovala s literaturou

v německém nebo anglickém jazyce. Jako hlavní český zdroj informací jsem využila oficiální

2 Mona Lena Krook, Quotas for Women in Politics. Gender and Candidate Selection Reform Worldwide

(Oxford: Oxford University Press, 2009). ISBN: 9780195375671
3 Mercedes Mateo Diaz, Representing Women? Female Legislators in West European Parliaments (Colchester:

ECPR Press, 2005). ISBN: 0954796640
4 Beate Hoecker, Lern- und Arbeitsbuch: Frauen, Männer und die Politik (Bonn: Dietz, 1998).

ISBN: 3801202755
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webové stránky organizace Fórum 50 %5, která je v České republice dlouholetou platformou

pro výměnu a diskuzi v rámci genderové problematiky. Za povšimnutí stojí, že velkou část

relevantní literatury a článků, studií či webových stran na téma genderu, psaly ženy.

Vzhledem ke skutečnosti, že téma žen v německých politických stranách zatím není

v odborné literatuře často zpracované, využila jsem při hledání aktuálních údajů především

oficiální webovou stránku Bundeszentrale für politische Bildung6, což je německá vládní

organizace spadající pod Spolkové ministerstvo vnitra. Stránka má za cíl rozvíjet pochopení

pro politické souvislosti a tak podporovat rozvoj demokracie ve společnosti a politickou

spolupráci.

V části praktické, která se věnuje jednotlivým stranám a jejich postoji ke kvótám,

genderové politice a postavení žen, jsem pracovala prakticky výhradně s primárními zdroji.

To byly zpravidla veřejné politické programy7, vnitrostranické předpisy některých stran8 a pro

hledání doplňujících informací o stranách jsem využila i několik tiskových zpráv nebo článku

z jejich oficiálních webových stránek9.

2. Kvóty a pozitivní diskriminace

Kvóty pro ženy jsou dnes často debatovaným tématem nejen mezi politiky, také mezi širší


[…]


politické programy, ve kterých je vztah dané strany k postavení žen patrný již při pohledu na

obsah. Zatímco například levicová Strana zelených věnuje postavení žen celých 8 stran, na

kterých zmiňuje problémy a současně navrhuje konstruktivní řešení, konzervativní CDU

tomuto tématu nevěnuje ani jednu samostatnou kapitolu a pouze okrajově ho zmiňuje např.

v rámci kapitoly o rodině.

Celkově je také zřejmý rozdíl mezi zastoupením žen v konvenční a nekonvenční

politice. Podíl žen v té konveční je nižší než v nekonveční oblasti, což je mj. důsledkem toho,

že konvenční, tradiční politika je typicky mužskou doménou, zatímco nekonveční politika se

plně vyvinula až během druhé poloviny 20. století, paralelně s druhou vlnou ženských hnutí.

Navíc je nekonvenční politika nejen časově mnohem flexibilnější, což např. ženám

v domácnosti vyhovuje lépe. Je dobře, že se ženy v rámci jejich možností politicky angažují,

důležitá rozhodnutí však padají v politice konveční. Jedním argumentem pro vyšší zastoupení

žen v politice je spravedlnost. Tam, kde se o ženách rozhoduje, měly by ženy být spravedlivě

zastoupeny. Pokud by tedy politika měla být odrazem společnosti, měly by ženy tvořit

přibližně 50 %. Jiní vidí spíše praktickou stránku vyššího podílu žen v politice a to, že ženy
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mohou díky své odlišné životní zkušenosti přinést jiný, či dokonce nový pohled na jistý

problém a tím přispívat k lepším a komplexnějším řešením.

Pohled na procentuální podíl žen v daných stranách ukazuje jasný rozdíl mezi levicí a

pravicí. Podle nejnovějších statistických údajů z prosince roku 2013 vyplývá, že v CDU ženy

tvoří 25,7 % členů. V CSU je to 19,9 %. SPD má podíl žen 31,6 % a Die Linke 37,3 %.

Nevyšší podíl žen má aktuálně Strana zelených: 38,2 %. Ve stranách, které využívají kvóty

(SPD, Strana zelených a Die Linke) je podíl žen vyšší než ve stranách, které kvóty nemají

(CSU). CDU se nachází někde na půli cesty: Princip kvót sice využívají, ale ne dost

konsekventně, takže nemají nijak zvlášť významný efekt na podíl žen ve straně. SPD podle

podílu žen ve stranách obsazuje třetí místo, čímž se nachází přesně mezi levicovými Die

Linke, Stranou zelených, a pravicovými CDU, CSU. To se dá připsat tomu, že SPD dodržuje

40% kvótu pro ženy i muže, ne pouze pro ženy. Evidentně tedy existuje vztah mezi

genderovými kvótami a podílem žen ve straně. Kvóty pro ženy pozitivně ovlivňují zastoupení

žen v německých politických stranách.121

Spravedlnost nebo strategie? Kvóty pro ženy jistě nejsou ideálním řešením problémů

nerovnosti, protože vedou k pozitivní diskriminaci žen. Proto by rozhodně neměly být

využívány jako definitivní řešení, ale pouze jako dočasný prostředek ke zvýšení podílu žen v

politice. Kvóty tedy nejsou čistě otázkou spravedlnosti, ale spíše politickou strategií.

Vzhledem k tomu, že podíl žen v daných politických stranách od vzniku SRN více či méně

konstantně narůstá, dá se očekávat, že tento trend bude pokračovat i v budoucnu, čímž by

kvóty pro navyšování počtu žen již nebyly třeba. Snad v budoucnu dojde i v jiných oblastech

k úplné rovnosti pohlaví, kdy např. muž v domácnosti nebo žena ve vládě budou zcela

běžným jevem, nad kterým se nikdo nebude pozastavovat.

121 Viz. Příloha č. 3 (tabulka).
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8. Summary

Gender politics is a wide issue which contains different areas of politics. Therefore it is

important to look at this issue in a more complex way and try to fight the origins of gender

inequality rather than only discuss its consequences. Gender politics is a good way how to

point out problems of inequality and at the same time how to cooperate over diverse areas of

politics where the gender issue is present. Easier communication and growing effectiveness

lead to more constructive solutions. The work has shown that quotas in German politics really

have a positive influence on the representation of women within parties. Parties with gender

quotas have a higher number of women’s representation. Parties with no quotas of vague

regulation have fewer women within the party. Nevertheless quotas are not the ideal solution

for gender inequality in politics and therefore they should not be seen as a definitive solving

of the problem but rather as a provisional instrument how to increase women in politics.

Therefore quotas are not a question of justice but more a political strategy.
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Příloha č. 1: Podíl žen v Německém Spolkovém sněmu 1949 až do roku 2009 (graf).122

122 „Frauenanteil im Deustchen Bundestag“, Oficiální webová stránka Bundeszentrale für politische Bildung,

http://www.bpb.de/gesellschaft/gender/frauen-in-deutschland/49418/frauenanteil-im-deutschen-bundestag

(staženo11. 3. 2015).
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Příloha č. 2: Podíl žen v politických stranách (graf).123

123 „Podíl žen v politických stranách“, Oficiální webová stránka Bundeszentrale für politische Bildung,

http://de.statista.com/statistik/daten/studie/192247/umfrage/frauenanteil-in-den-politischen-parteien/ (staženo

13. 3. 2015).
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Příloha č. 3: Podíly žen v jednotlivých stranách Spolkového sněmu ve vztahu

k vnitrostranickým kvótám (tabulka).

Kvóty pro ženy Podíl žen ve straně v %

1. Strana zelených 50% kvóta pro ženy

38, 2 %

2. Die Linke 50% kvóta pro ženy

37, 3 %

3. SPD 40% kvóta pro ženy i muže

31, 6 %

4. CDU 30% ženské kvórum

25, 7 %

5. CSU žádné kvóty

19, 9 %