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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na téma postavení žen, jejich pozitivní diskriminace a zavádění kvót v německých

politických stranách. Práce se zaměřuje po vymezení pojmů na zmapování vývoje pozice žen v německém

prostoru a na jejich pozici v politice. Hlavní část práce se v pěti případových studiích zaměřuje na analýzu

situace v německých parlamentních stranách. Práce zde vychází jednak z historického vývoje postavení

žen v jednotlivých stranách a dále z analýzy jejich přístupu k otázce žen a jejich postavení na základě

studia programových dokumentů.

Hlavním cílem práce je zodpovězení otázky, jakým způsobem kvóty ovlivňují postavení žen v německých

politických stranách. Tedy zda jsou pro zlepšení jejich postavení nutností či zda lze dosáhnout podobného

výsledku i bez nich. Ve výsledku práce ukazuje, že větší zastoupení žen v politice (kvantitativně pojaté)

vykazují především levicové strany. Ty také více tíhnou k vytvoření vnitřních mechanismů na podporu

žen. Zajímavým výsledkem je skutečnost, že Die Linke vytvářejí ženám ještě příznivější prostředí (opět

v kvantitativní rovině) než je tomu u strany Die Grüne, u níž by se toto dalo spíše předpokládat.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Věcné zpracování je postaveno na solidním základu sekundární literatury a také částečně některých

vybraných primárních zdrojích, tedy především stranických programových dokumentech. Výstavba

struktury je dostatečně logická, předpokládající nejprve teoretické a širší vymezení pojmů následované

pěti případovými studiemi. Autorce se navíc podařilo nalézt rovnováhu mezi tématem a osobní

angažovaností, nevznikla tak „genderově vychýlená“ práce, ale velmi čtivý a odborně dle mého názoru

vyvážený text.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je zpracována solidně na dobré jazykové úrovni. Čtenář nalezne jen několik menších jazykových

pochybení (např. na straně 26). Také po formální stránce není možné vznést závažnější připomínky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově podle mého názoru představuje práce velmi solidní uchopení a zpracování zajímavé otázky

odpovídající rozsahu bakalářské práce. Analytické části (případovým studiím) lze vytknout přílišné

zaměření na kvantitativní hodnocené zastoupení žen a v některých případech relativně krátkou analýzu

programů. Bylo by vhodné toto zmínit, že studie „skutečného vnitrostranického vlivu žen“ by

vyžadovala jiné metody a také více prostoru. Mělo by z textu být patrné, že si toto hledisko autorka

uvědomuje a že je schopna analyticky rozlišit velký počet málo vlivných žen a vice versa.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Představuje Angela Merkelová první skutečně významnou německou poválečnou političku? Jakým

způsobem je možné toto hodnotit?

- Nabízí některá ze zkoumaných stran model pro podporu žem, který je vyvážený a vhodný (dle autorčina

názoru) k implementaci v ostatních stranách?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm v ý b o r n ě.

Datum: 25.5.2015 Podpis: Tomáš Nigrin

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.